
Ed. 99. Frumvarp
til laga uiii eignarnáiiisheimild á áliúðar- og erfðafesturétti  á nokkrum  liýluni á 
Hvalevri við Hafnarfjörð.

F lu tn in g sm .: Jónas Jónsson.

1. gr.
Bæ jars tjó rn  H afnarf ja rða r  er  heimilt að taka e ignarnám i áhúðar- og erfða- 

festurétt á öllum liýluni á H valeyrartorfunni við Hafnarfjörð.



2. gr.
Ef iiin hæ lur verður að ræða fv rir  þessi réttindi, greiðast þær af hæjar- 

sjóði H afnarf jarðar ,  hæði að því er snertir  þau hýli, sem hæ rinn  á sjálfur, og 
vegna þess Iduta af Hvaleyrareigninni, sem er í eigu m inningarsjóðs Þórarins 
Böðvarssonar.

3. gr.
Þegar e ignarnám  hefir farið  fram , skal s tjó rn  m inningarsjóðs Þórarins 

Böðvarssonar láta lilut sjóðsins af jarðeign þessari á leigu til H afnarf jarðar ,  ef 
sam kom ulag næst 1 1 1 1 1 skilmála.

. G r e i n a r  g e. r  ð .
Frv. þetta er fliltt til að létta undir með f ram  kom inni ósk bæ jars t jó rnar  

H afnarf ja rða r  um  að fá til um ráða  næ rtæ kt og hentugt land til sm ávrk ju  og 
garðræktar. Hefir hæ jars t jó rn in  talið sig nauðheygða til að leita eftir  því landi 
í öðrum  hreppi, Garðahreppi, sem þá m vndi m issa nokkur  sjálfstæð býli, sem 
liann m á  illa við að tapa, ef látið yrði að ósk bæ jars t jó rnarinnar.  H reppurinn 
á við allmikil sveitarþvngsli að búa, og hreppsbúar og st jó rn  hreppsins eru þvi 
algerlega m ótfalln ir  að láta annað sveitarfélag taka sneiðar ú r  h reppnum  nokk- 
u rskonar hernám i. Mótmæltu Garðahreppsbúar Iiarðlega í fy rra  vetur þessari 
landkröfu  H afnarfjarðar ,  og eru enn fullkomlega sam a sinnis. Ef litið er frá  
a lm ennu sjónarm iði á málið, verður að já ta  livorttveggja, að H afnfirð ingar 
hafa þörf fvrir  land, en um  leið, að það er von, að litlum sveitahreppi með 
þungum  bvrðum  þvki skörin færast upp í hekkinn, ef h indra  skal m yndnn 
sjálfstæðra heimila í h reppnum  til að hæta  ú r  þörf nábúans.

E n  ú r  þessu máli m á  bæta á annan  liátt, og h an n  fullkomlega réttm ætan. 
G arðahreppur á að fá  að n jó ta  sinna býla og sinna sjálfstæðu gjaldenda. Og 
H afnarfjö rðu r á að geta fengið land til garðræktar, og það einkar lientugt, inn- 
an véhanda bæjarins. Bærinn þarf  ekki að ásælast land annara  hreppa. H ann á 
sjá lfur miklu betra  land og næ rtæ kara  heldur en það, sem hæ jars t jó rn  Hafnar- 
f ja rða r  hefir verið að seilast eftir  í Garðahreppi.

Höfnin i H afnarfirði liggur suðvestan til í skjóli við breiðan tanga, sem 
lieitir Hvaleyri. E r  nálega samfellt tún á tanga Jiessum, og er talið, að öll túnin 
gefi af sér um  20 kýrfóður af töðu; m á auka það mikið með landbroti og rækt- 
un  suður á bóginn. En J)ó að tún  Jietta sé gott til grasræ ktar, J)á er  Jiað J)ó enn 
betur fallið til garð ræ ktar  og gæti verið ak u r  kaupstaðarins, ef vel væri á hald- 
ið. Auk þess er land J^etta svo nærri bænum , að engum  vandkvæðum  er bundið 
að ny tja  það f rá  Hafnarfirði.

Hvalevrin skiptist að eigu til í tvennt. Annan helm inginn á H afnarfjarðar-  
kaupstaður, og m u n u  Jiar vera f jögur byggð býli nú, en hafa verið fleiri áður. 
Hina liálflenduna á m inningarsjóður Þórarins  Böðvarssonar, og ren n u r  arður- 
inn af þeim sjóði til eflingar Flenshorgarskólanum .

Menn skyldu halda, að leiðtogar H afnarf  ja rða r  hefðu reynt að fá Hvaleyrar- 
landið til a lm ennra  afnota  fyrir  hæjarfélagið, en svo er ekki. Sm ájarð ir  þær, 
sem heyra til bænum, eru i Iífstíðarábúð frá  Jieim tíma, þegar ihaldið var í



meiri hluta i bænum. Eitt býlið hefir losnað ú r  ábúð síðan ja fnaðarm en n  tóku 
við st jó rn  í Hafnarfirði. Bærinn hefir ekki notað það eins og vænta mátti, en 
íiiun þó geta tekið það til ræ k tu n a r  hvenær sem er. En hálflendu skólans leigðu 
íhaldsleiðtogar Jiæjarins, sem liöfðu forráð  sjóðsins. til 50 ára  með fram seljan- 
legum samningi fv rir  150 k ró n u r  á ári.

Tilgangur þessa frv. er  að losa Hvalevrarlandið allt ú r  ábúð og erfðafestu, 
svo að H afnarf jö rðu r  geti, ef hann  vfirleitt vill, fengið land til garð ræ ktar  
lianda fjö lm örgum  borgurum  bæjarins, án þess að þ rengja  að kosti lítils sveita- 
lirepps í nábýlinu.

Yegna þess að sum ir  leiðtogar H afn arf ja rð a r  liafa sótt með kappi að ná 
tveim ur erfðafestulöndum í ó ræ ktuðum  m ýrar-  og n iógrafalönduni Garðahrepps 
og látið svo uin mælt, að leigusaniningar þeir væru óliagstæðir fy rir  ríkið, liefir 
þótt rétt að b ir ta  h é r  sam an tvo samninga, annan, sem íhaldsleiðtogar Hafn- 
a rf ja rð ar  gerðu uiii hálfa Hvaleyrina 1916, og liinn frá  1932 milli ríkisstjórn- 
ar innar  og H erm anns Jónassonar, sem er að gera nýhýli á liinu óræktaða erfða- 
festulandi sínu. Sömuleiðis þvkir rélt að b irta  bréf, sem farið  hafa  milli Herm. 
Jónassonar og s t jórnarráðsins í sam handi við landkröfu r H afnfirðinga í Garða- 
hreppi. Sömuleiðis bréf f rá  ráðunau t Búnaðarféiagsins, Pá lm a Einarssyni, sem 
fyrrverandi s t jó rn  hafði til aðstoðar við aðgerðir s inar uni að fjölga sjálfstæð- 
1 1 11 1 býluiii í Garðahreppi með því að fullræktuð yrðu og nytjuð áður óunnin 
lönd, sem enginn liirti uni áður, en nú þykja  svo verðmæt, að fo rráðam enn  i 
s tó rum  kaupstað gleyma að fæ ra  sér í nyt gæði landsins, sem bíða lieima við 
bæjarvegginn, en seilast inn í land nábúahreppsins eftir  landi, sem liann má 
illa án vera.

Fylgiskjal I.

Sam kvæ m t ályktun s t jó rnarnefndar Flensborgarskólans í H afnarfirði á fundi 
hennar 9. þ. m. og að undangenginni laussögn áhúanda há lfra r  ja rðarinnar 
Hvalevrar, eign skólans, herra  kaupm anns Aug. Flygenrings i Hafnarfirði, er 
bér með lierra búfræðing Ingólfi Flygenring, syni hans, leigð fyrrgreind  hálf- 
lenda á erfðafestu til 50 ára, f rá  síðastliðnum fardögum  að telja, liannig að 
leigutaka sé heimilt að selja eða aflienda öðruni ábúðarré tt  sinn, sem og geng- 
u r  í erfðir eftir lögum eða ráðstöfun leigutaka á fy rrgre indu  tímabili. — Að 
50 á ru m  liðnuni frá  fardögum  síðastliðnum getur s tjó rnarnefnd  Flensborgar- 
skólans, fy rir  liönd skólastofnunarinnar, eða liver sá, sem er eða verður eigandi 
nefndrar  jarðarhálflendu, krafizt þess, að leigutaki eða sá, er  þá hefir ábúðar- 
réttinn, sleppi tilkalli til lians eða erfðafesturéttarins, en það skal gert með liálfs 
árs fyrirvara, og er eiganda þá skylt að mnleysa eftir m ati dóm kvaddra  óvilliallra 
m anna  öll önnur sérstök m annvirk i á jörðinni (önnur en ja rðabæ tu r) ,  þegar 
leigutaki fe r  f rá  jörðinni á fa rdögum  eftir að sagt liefir verið upp ábúðinni. —-

I leigu eftir  ja rðarhálflenduna ber  að greiða 150 —  eitt hundrað  og finim- 
tíu —  k ró n u r  árlega fv rir  árslok. í fyrsta sinn fyrir  lok þessa árs, og greiðist 
gjald þetta í peninguni. —



Abúanda eða leigutaka er skylt að hafa jö rð ina  í viðunanlegri rækt, en við 
henni, eða jarðarhálflendunni, tekur liann án álags eða ú ttek ta r  i því ástandi,, . 
sem hún  nú  er í, og án  Jtúgilda. —

Leiguliði greiði alla skatta  og gjöld til hins opinbera, er  lögð verða eða nú 
livíla á jarðeignum  sem gjaldstofn. —

Hafnarfirði, 15. júní 1916.
Magnús Jónsson.

E ftir  umhoði.
Vottar:
Salómon Runólfsson.
Christine Jensen.

Við erfðafestu- og byggingarbréfi, sem þessu er samhljóða, hefi ég tekið, 
og skuldbind m ig til þess að halda skilmála þess i öllum greinum. —

i

Hafnarfirði, 15. júní 1916.
Ingólfur Flygenring.

Aug. Flygenring.
‘ skipaður ti lsjónarm aður.

Hinn 20. jún ím ánaðar  1916 er byggingar- og leigusam ningur þessi innritaður 
í afsals- og veðmálabók Gidlbringu- og Kjósarsýslu og H afnarfjarðar ,  L itra  K, 
nr. 287. —

Magnús Jónsson.
Gjald: 5 — fim m  — krónur,

Borgað 
M. J.

Rétt eftirrit staðfestir. —
Bæjarfógetinn í Hafnarfirð i hinn 23. febr. 1933. —

Magnús Jónsson.
Gjald: 1 —  ein •— króna, 

greitt,
M. J. . ;

Fylgiskjal II.
Dóms- og k irk jum álaráðherrann  

Gerir kunnufft: Að m eð bréfi þessu er herra  lögreglustjóra H erm anni Jón- 
assyni, Am tm annsstíg  4 í Reykjavík, leigð á erfðafestu til ræ k tu n a r  og 
byggingar nýbýlis landspilda sú, sem lýst er í tölulið 1 hér á eftir, með eft- * 
irgreindum  nánari skilmálum.



1. Hin leigða landspilda er 26,6 liektarar að fla tarm áli sam kvæ m t uppdrætti 
Búnaðarfélags Islands, dagsettum  10. m aí 1932. T akm arkas t  að norðan af 
Arnarnesvog, að austan ræ ður A rnarneslækur m ö rk u m  að H afnarfjarðar- 
vegi, að sunnan H afnarf  ja rðarvegur að Hraunsholtslæk og að vestan Hrauns- 
lioltslækur til sjávar.

2. Landið ér leigt á crfðafestu til ræ k tunar  og hyggingar nýhýlis. Leigutaki 
öðlast því aðeins rétt til að reisa eitt ihúðarhús á landinu og nauðsynlegt 
útihús vegna húreksturs síns og ræktunar.

3. Leigutaki skal hafa girt leigulandið gripheklri girðingu áður en 1 — eitt — 
á r  er liðið frá  jiví honum  er afhent landið og reisa á þvi íhúðarlnis innan 
tveggja ára  frá  dagsetningu þessa erfðafestuhréfs. Ella fellur erfðafestu- 
hréfið ú r  gildi og landið a f tu r  til ríkisins án endurgjalds.

4. Á hverju  ári skal leigutaki ræ k ta  til túns eigi minna. en 1 L> hluta  af land- 
inu, þannig að landið sé fullræktað á næstu 12 á ru m  eftir  að útm æling 
fór fram . Sé þessu skilyrði ekki fullnægt á tilsettum tíma, hefir leigutaki 
fyrirgert rétti sínum á landinu; þó getur um hoðsm aður með samþykki 
dóms- og kirkjum álaráðuneytis ins gefið allt að 3ja ára  frest til þess að skil- 
yrðum  verði fullnægt, ef sérstakar ástæður eru fy rir  hendi, er mæla með því.

5. E f girðingum er ekki við haldið eða leigulandið gengur úr  sér að rækt, svo 
til auðnar  horfi, hvorttveggja eftir m ati óvilhallra m anna, fellur landið a flu r  
til ríkissjóðs án endurgjalds, þó að óskertum  rétti þeirra, er veð kunna að 
eiga í ré ttindum  yfir landinu, en ríkisstjórnin. hefir fo rkaupsré tt  að m ann- 
v irk jum  þeim, er kunna  að vera á landinu, önnur  en ræ k tunarum hæ tu r ,  
eftir mati þar til kvaddra manna.

6. Þau ár, sem leigutaka eru ætluð til að ræ kta  landið, greiðir hann í leigu
5.00 kr. — fimrn k ró n u r  — fy rir  hvern hektara, en að þeim tím a liðnum
15.00 — fim m tán  k rónur  fyrir  hvern lia. Ársgjaldið greiðist í fardögum  
á r  hvert til hreppstjórans í (larðahreppi, í fyrsta  sinn í fa rdögum  1932, og 
er tryggt með forgangsrétti í eigninni á undan öðrum  veðskuldum. Verði 
afgjaldið ekki greitt um hoðsm anni í tæka tíð, má taka það lögtaki sam- 
kvæ m t lögum 16. des. 1885.

7. Hvenær sem ríkið telur sig þarfnast erfðafcstulandsins til no tkunar undir 
opinher m annvirki rikisins, svo og til sérstaks atv innureksturs. er leigu- 
taka skylt að láta af hendi erfðafesturétt sinn á landinu gegn sannvirði þess, 
sem kostað liefir að ræ kta  landið, að mati tveggja óvilhallra, dóm kvaddra  
m anna. F y rir  þann hluta landsins, sem óræ ktaður kann  að vera, greiðist 
ekkert endurgjald. Xú eru byggingar, girðingar eða önnur m annvirk i á

- landinu þegar um boðsstjórnin ' krefst sér það afhent, og skal þá greiða eig- 
anda þeirra  að auki andvirði þeirra, eftir m ati tveggja óvilhallra, dóm- 
kvaddra manna.

8. Með þessum takm örkunum  er leigr.taka heimilt að selja leigurétt sinn, veð- 
setja hann  eða ráðstafa honum á unnan hátt, þó að áskildu samþykki um- 
boðsvaldsins.

9. Leigutaki greiði alla skatta  og gjöld til hins opinbera, er lagðir kunna að vera 
á leigulandið sem gjaldstofn.



sjnu.
í dóms- og k irk jum álaráðuneytinu , 18. maí 1932.

Jónas Jónsson.
Gissur Bergsteinsson.

Við leigusamningi, sem þessum er samhljóða, hefi ég tekið og skuldbind 
mig til að halda fram angre inda  skilmála.

D. u. s.
H erm ann Jónasson.

. Amt. 4.
Vitundarvottar:
Þ órður Jensson.
F. Bjarnason.

A f brcfi þcssu eru tvö sanililjóða frum rit, og heldur hvor sam ningsaðili

Fylgiskjal III.

HEBMANN JÓNASSON 
Lögreglustjóri i Reykjavík.

Þér hafið, herra a tv innum álaráðherra , ált tal við mig nýlega um  land það 
milli Hraunsholts lækjar og Arnarneslækjar, sem ég liefi fengið á erfðafestu úr 
landi Garða. Vil ég hér leyfa m ér að stuðfesta þetta sam tal bréflega af minni 
hendi. —

Þér farið þess á leit fyrst og fremst, að ég láti áhúendum  jarða i Garða- 
hverfi eftir m ótak  í erfðafestulandi mínu.

Ja fn fram t spurðust þér fyrir  um það, herra a tv innum álaráðherra , hvort ég 
m undi fáanlegur til jiess að láta landið af hendi í þeim íilgangi, að Hafnar- 
f jö rð u r  geti fengið það til ú tbýtingar í smábletti til grasræktar. En Hafnarfirði 
hefir, svo sem yður m un  kunnugt, verið vísað á annað svæði hentugra til út- 
býtingar í smábletii til garðræktar.

Viðvíkjandi hinu fy rra  atriði skal ég ta k a 'þ a ð  fram , að ef fram annefnd  
kvöð um  m ótak liefir hvílt á Garðalandi, m un  ég ekki, þó landið hafi verið af- 
hent m ér kvaðalaust, skorast undan að taka á mig þá kvöð, sem á m ínu landi 
kann  að hafa hvílt. Kn eins og yður er kunnugt, herra  a tv innum álaráðherra , var 
ú r  Garðalandi skipt landi í stað ja rða r innar  Bakka og Móakots. Aðalmótekjan 
í landi því, er ég fékk, er jafnvel þrotin, en mestöll m ótekja  Garðahverfis var 
í h inum  löndunum  seinni árin. Þessi lönd verða þvi að sjálfsögðu að taka á sig 
sinn hluta kvaðarinnar. Að seíja allt ítak Garðahverfisins til m ótaks á mína 
landspildu kem ur ekki til mála. k'n sú kvöð, sem ég tæki á mig, m undi eðlilega 
aðeins gilda meðan ábúð þeirra  .varir, sem nú hafa ja rð irna r  i álnið. Ja fn fram t



verða notendur mótaksins að taka m ó in n  og fara  að þeim reglum, sem ég set, 
svo valdi sem m innstum  skem m dum  á landi og m annvirk jum .

Um það atriði, hvort ég m undi fáanlegur til að afhenda landið, er þessu til 
að svara:

Sam ningarn ir  um landið eru þannig, svo sem yður er kunnugt, að ég get 
aldrei græ tt einn eyri á verðhækkuli landsins; luin fellur öll rik inu  í skaut. Tekj- 
u r  m inar  af ræ ktun  iandsins og notkun er þvi sá eini arður, sem ég liefi af  land- 
inu til að m æ ta ölluin kostnaði. Handhöfn m ín á þessu landi er  ekki vegna 
gróðavonar, heldur vegna Jx>ss, að ég liefi ánæ gju  af því að fást við jarðrækt. 
Ég afhendi því ekki þetta land, nem a það sé h inu opinbera eða einliverju bæj- 
arfélagi til gagnsemdar. Að útbýta sm álöndum  til g rasræ k tar  er sam kvæm t 
sannfæringu m inni spor a f tu r  á bak, og það mikið. Þetta  kann  að geta blessazt á 
einstaka stað, en er þó ætíð stórum  verra  fyrirkom ulag  en samfelld og stór- 
felldari ræ ktun, þar  sem komið verður við góðum tæ k jum  og verkaskipting er 
fullkomin. Að því fyrirkom ulagi verðum  við að m ínu  áliti að keppa.

Sm álandaræ ktun  liér í nágrenni Reykjavíkur hefir að m ínu  áliti, og ég beld 
að áliti flestra hér í bænum, sýnt, að bún á ekki rétt á sér; litlu erfðafestu- 
löndin eru því að falla ú r  sögunni. Þess vegna hafa  ja fnaðarm enn  í bæ jars tjó rn  
frekar  stutt að því, að lönd bæjarins væru geymd, svo sem Fossvogur, til þess 
að bærinn geti sett þar upp stórt bú. Reynsla okkar hér í bæ num  er sú, að út- 
býta beri litlum löndum til ga rð ræ klar  og fyrir  lítið garðhús til að dunda við í 
góðviðri og uin helgar, og svo stærri löndum, sem menn geta lifað af með fjöl- 
skvldur sinar við grasrækt með kvikfjárrækt.

Þróunin  m un  og ganga i þessa átt erlendis, og með lögum um byggingar- 
og landnám ssjóð er vísað söniu leið, þar sem lögbýli, er lána má út á, skal ekki 
hafa  m inna en 20 hektara af landi.

Það væri þ v í 'sa m k v æ m t sannfæringu minni engum til gagns, en aðeins 
nokkrum  m önnum  til ógagns, ef ég afhenti þessa 20 hektara  til þess að þvi verði 
skipt í smáhletti til grasræktar. Til jæssa get ég ekki fallizt á að afhenda landið. 
Að afhenda landið til þess að það verði svo a f tu r  afhent einhverjum  öðrum ein- 
stakling, sé ég ekki ástæðu til.

Hinsvegar get ég skilið, að það væri H afnarf jarðarkaupstað  til mikilla 
hagsbóta að reka stórt kúabú með nýtízku sniði, og þyrfti hann  til þess að fá 
allmikið land til viðbótar þeim jörðum , sem hann á nú þegar.
'• Ef H afnarf jarðarkaupstaður hefði til umráða, auk  míns lands, land það, 
sem Eyjólfur Jóhannsson hefir fengið úr Garðalandi ofan Hafnarfjarðarveg- 
arins, land það, sem útbýtt hefir verið úr  sam a landi upp m eð Vífilsstaðaveg- 
inum  og vestan Hraunsholtslækjar, þá va>ri hér fengið sæmilega gott og við- 
unandi stórt land undir eitt stórt kúabú. ()g ef til vill væri það allra skynsam- 
legasta meðferð þessa lands. að H afnarf jarðarkaupstaðu r  fengi allt landið og 
ræki þar gott nýtízku kúabú.

Hinum handhöfum  landsins sýnist nú engu meiri vorkunn en m ér að af- 
lienda sín lönd; tveir eru í fastri atvinnu, en .Móakotshóndanum gæti Hafnar- 
f jö rður að sjálfsögðu bælt atvinnumissinn, með því að láta hann  hafa atvinnu 
við hinn nýja búskap.



Þótt m ér sé sárt um  landið, sem ég hefi fengið þarna  til ræ k tunar,  og hafi 
þegar gert ým sar ráðstafanir, sem kosta m ig talsverð útgjöld, m undi ég þó ekki 
vilja s tanda í vegi fyrir  því, að H afnarf jö rðu r setti þarna  upp nýtízku búskap. 
Ég býðst því bér með til að afbenda m itt land, ef b reppurínn  sam þykkir og 
hinir þrir, sem fengið liafa land ú r  Garðalandi, vilja gera hið sama.

Yerður H afnarf jarðarkaupstaður þá að s'jálfsögðu að setja jiarna upj) bú 
og hafa lokið byggingum, m annvirk jiun  og ræ k tun  á landinu á ja fnstu ttum  
tíma og ég liefi orðið að undirgangast í samningi m inum  við rikið, en auk  þess 
verður liann að ganga inn í þá samninga, sem ég Iiefi gert 1 1 11 1 fram ræ slu  
landsins. .

Þetta  tilboð m itt  s tendur til miðs ágústm ánaðar næstkoniandi.
Ég 1 1 1 1 1 1 1, lierra a tv innum álaráðherra , senda bæ jars t jó ranum  í Hafnarfirði 

afrit af bréfi þessu.

Reykjavík, 20. júli 1932.
Virðingarfyllst.

H erm ann  Jónasson.

Til a tviniium álaráðherra íslands, Reykjavík.

Fylgiskjal IV.

DÓMS- OG KIRKJUMÁLARÁDUXEYTIÐ .
Reykjavík, 25. októher 1932.

Út af sam tölum  við yður, herra  lögreglustjóri, og með skirskotun til bréfs 
yðar, dags. 20. júlí þ. á., um skipti á landspildu, er yður befir verið seld á leigu 
ú r  landi Garða á Álftanesi, og landsvæði nokkru við Fossvog, er um tal liefir 
orðið 1 1 11 1 og kvenfélagið „H ringurinn“ sem áhúandi þ jóð ja rðarinnar Kópavogs 
liefir til afnota, liefir ráðuneytið mælzt til þess við kvenfélag jx'tta, að ])að léti 
af hendi Jandsvæðið eða afnot ])ess til ríkisins. Kvenfélagið liefir nú með bréfi 
13. þ. 1 1 1 . tjáð það ráðuneytinu, að það sjái sér ekki fæ rt að láta af hendi landið, 
þar  sem félagið búist við sjálft að þurfa  að nota allt land ja rða r innar  á næstu ár- 
1 1 1 1 1 . Aftur á móti liefir ábúandi þ jóð ja rðarinnar Djgraness lofað að láta af liendi 
til ríkisstjórnarinnar, þá er bi ’111 óskar þess, svæði ú r  landi Digraness til ræktun- 
ar, i norðausturhorn i ja rðarinnar,  er takm arkast af landi Reykjavíkur og vegi 
að útvarpsstöðinni, og enn frem ur land Digraness austan þessa vegar, fyrir  10 kr. 
livern hektara  um  árið.

Ráðuneytið spyrst nú fyrir uni það, hvort þér viljið láta af  hendi leiguland 
yðar ú r  Garðalandi, til þess að H afnarf jarðarkaupstaður geti fengið það land, 
gegn því að ráðuneytið a f tu r  á móti selji yður á leigu svæði eftir  samkom ulagi



í ofangreindu Iandi Digraness. Þess skal getið, að H afnarf jarðarkaupstaður vill 
greiða kostnað þann, er þér kunnið að hafa  lagt í leiguland yðar, nieð sannvirði. 

Ráðuneytið óskar svars yðar seni fvrst.

Þorsteinn Briem.
Gissur Bergsteinsson.

Til herra  lögreglustjóra Herm anns Jónassonar.

Fylgiskjal V.

Hefi móttekið bréf ráðuneytisins, dags. 25. okt. s. 1., þar sem það tilkynnir, 
að kvenfélagið „H ringurinn '1 geti ekki séð af nokkrum  hluta af beitilandi sínu 
til ræ ktunar,  en land þetta hafði ég boðizt til að taka í sk ip tum  fy rir  erfðafestu- 
land það, er ég liefi við Arnarnesvog.

Land það, sem ráðuneytið býður m ér í Digraneslandi, tel ég svo dýrt í 
ræktun, að ég get ekki orðið við þeim tihnælum  að taka það land í skiptum 
fy rir  land það, sem ég nú hefi á leigu.

Reykjavik, 7. febr. 1933.
Herm. Jónasson.

Til dómsmálaráðuneytisins í Reykjavík.

Fylgiskjal VI. ‘

BÚNAÐARFÉLAG ÍSLAXDS 
Læ kjargötu  14 — Reykjavík.

Reykjavík, 10. m aí 1932. 
í tilefni af bréfi bins háa ráðuneytis, dags. 20. marz, hefir Búnaðarfélag 

íslands með hréfi dags. 9. þ. m. ákveðið, að ég léti ráðunevtinu i té álit um  skipt- 
ingarmöguleika á G arðatorfunni á Alftanesi, og skal því hér með hinu háa ráðu- 
neyti látin álitsgerð um  þetta í té.

Heimaland G arðatorfunnar er alls 598,5 ha. að flatarmáli. Af því er mýr- 
lendi 83,5 ha., annað ræktanlegt land, aðallega melar, er 268,4 ha., og h raun  
og annað óræktanlegt land er 246,6 ha.

Hlutdeild i þessu landi eiga 16 býli, sem nú eru öll í ábúð; eru 14 býlin 
ríkiseign, en tvö, H raunsholt  og Selskarð, hafa verið seld undan Görðum, án 
þess að útskipt væri þeirra landi ú r  heildartorfunni. H verju  þessara býla ber, sé 
skipt sam kvæ m t gildandi landskiptalögum frá  1927, að fá land að fla tarm áli 
frá  20—52 ha. af ræktanlegu landi.

Ein undantekning er frá  þessu, en það er býlið Krókur, er aðeins ber 12 ha. 
lands alls.



Hjáleigur ná allar, að undanteknum  Króki, þeirri landstærð, er nauðsynleg 
verður að teljast býlum, er liafa aðstöðu til að nota beinan m arkað  í bæ jum  
þeim, er í nágrenni eru, gengið út frá  því, að ræ k tun  sé aukin  á þeim i sam- 
ræ m i við þau skilyrði, sem fyrir  hendi eru.

Heimajörðinni Görðum ber um 160 ha. af landi alls. Þar  af mýrlcndi um 
27 ha. og annað ræktanlegt land 70 ha. Svo eftir skipti fylgja heimajörðinni 
með þvi túni, sem hún nú hefir, rúm lega 100 ha. af ræktanlegu landi.

. Með hliðsjón af f ram anrituðu  er álit mitt:
1. Að hjáleigur Garða, 13 að tölu, sem eru eign ríkisins, þurfi á öllu því landi 

að halda, sem þeim við skipti ber að fá, til þess að geta talizt sæmileg ábýli 
fy rir  eina fjölskyldu hvert.

2. Að K rókur ætti að leggjast niður sem lögbýli, þegar núverandi ábúandi 
sleppir ábúð á jörðinni, og tún ja rða r innar  að leggjast til einnar hjáleig- 
unnar.

3. Að býlið Móakot vegna afstöðu sinnar beri að færa út, fá land sitt afskipt 
inn við svoncfndan Arnarnesvog.

4. Að ú r  heim ajörðinni Görðum megi skipta tveim ur nýbýlum, er til samans 
fái alls 42,8 ha. af ræktanlegu landi, eða tæpan helming af því ræktanlega 
landi, sem GÖrðum ber.
Sam kvæm t fyrirsk ipunum  um skipti á hcimalandi G arðatorfum iar liefi 

ég fram kvæ m t j>au í sam ræ m i við ákvarðanir liins háa ráðuneytis, meðal ann- 
ars í b réfum  dags. 28. m arz  1930 og 26. m arz  1932.

Sam kvæm t því, sem meðfylgjandi uppdrá ttu r  af landinu sýnir, licfi ég 
sam kvæm t munnlcgu viðtali við hið háa ráðuneyti skipt frá  því landi, er 
heim ajörðin Garðar fa x  við úthlutun, tveim nýbýlum, m erk tum  á uppdrætt- 
inum  I. og II., er ráðuneytið ætlar að leigja á 'e r fð a fe s tu  tii ræ k tunar  þeim 
herra  lögreglusljóra H erm anni Jónassyni, Am tm annsstig  4, og Eyjólfi Kolbeins, 
Bygggarði á Seltjarnarnesi. ()g með frjá lsu  sam kom ulagi milli þessara aðila 
er ákveðið, að lögreglustjóri H erm ann .iónasson fái nýbýli nr. I, 26,2 ha. að 
flatarmáli, og Eyjólfur Kolbeins nýbýli nr. II, 16,6 ha. að stærð.

Ég vænti þess, að hið háa ráðuncyti fallist á skiptin milli he im ajarðarinnar 
og hjáleigna hennar, svo og aðrar  þær tillögur, sem hér að fram an, að lokinni 
rannsókn, eru gerðar um hentugasta hagnýtingu j>ess lands, er Görðum heyrir íil. 

Uppkast að erfðafestusamningi fvlgir Iiér með.

Yirðingarfyllst.

Pálm i Einarsson.

Til dóms- og k irk jum álaráðuneytisins, Reykjavik.



Fylgiskjal VII.

Sveitarþyngsli nokkurra  hreppa.
Sbr. þskj. 463 1932 (A-deild Alþt. s. á. bls. 942— 947).

Þeir b reppar bér á landi, sem liafa meiri sveitarþvngsli á m ann  en 25 kr., 
eru þessir:

Garðalireppur, Gullbr.s...............................  kr. 35,27 á m ann
Gerðahreppnr —  ...........................  — 33,71 -  —
Sveinsstaðahr. A.-Hún.................................— - 31,13 -  —
Bessastaðahr. Gnllbr.s................................. — 29,35 -  —
Neshreppur i X o r ð f i r ð i ............................. — 25,44 -  —

I hreppum  landsins er meðaltal ...........  kr. 8,64 á m ann
En á öllu landinu (kaupst. og l i r . )  - - 11,87 -  —

Garðahreppur ber því á m ann meira en f jórföld sveitarþyngsli miðað við með- 
altal allra hreppa á landinu, og nær þreföld miðað við landið allt.


